
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  159
del  23/09/2010

“Tossilo S.p.a. – Approvazione convenzione, 
regolamento di gestione e tariffe per il trattamento e 
lo smaltimento dei rifiuti urbani”

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì ventitre del mese di settembre alle ore 13.00 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

CANNAS Giampaolo Massimo X3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Pagina 1 di 2 

PREMESSO CHE: 

� il servizio di igiene urbana del comune di Tortolì a seguito di gara pubblica è stata 

affidato all’Associazione Temporanea di Impresa: Azienda Speciale Ambiente 

(A.S.A. srl di Spinea – VE) – Ecologica di Francesco Podda & c. s.r.l. di Villasor 

(CA) per un periodo di anni 6 (16.04.2007-15.04.2013); 

� secondo disposizioni del capitolato speciale d’appalto del progetto guida, approvato 

con deliberazione G.M. n. 42 del 14.03.2006, per quanto attiene le frazione 

indifferenziata, sono carico dell’appaltatore le spese di trasporto presso l’impianto di 

smaltimento, mentre restano in capo alla stazione appaltante gli oneri e spese per il 

relativo conferimento presso l’impianto, salva l’applicazione di oneri aggiuntivi o 

penalità o multe per il mancato raggiungimento degli obiettivi minimi di raccolta 

differenziata; 

DATO ATTO  che la Regione Autonoma della Sardegna, in attuazione al piano regionale di 

gestione dei rifiuti, ha riorganizzato il flusso dei rifiuti in maniera funzionale tenendo conto 

dei criteri di prossimità e autosufficienza; 

CONSIDERATO  che, a seguito di comunicazione regionale n. 39597 del 16.11.2004, il 

Comune di Tortolì rientra nel sub ambito B2 di Nuoro e che pertanto i rifiuti in esso prodotti 

devono essere convogliati presso il sistema di trattamento e smaltimento di Macomer, 

gestito dalla ditta Tossilo spa con sede nella località Tossilo – 08015 Macomer (NU); 

PRESO ATTO della nota della Tossilo spa, pervenuta con protocollo n. 156 del 05.01.2010, 

con la quale sono state comunicate per l’anno 2010 le tariffe di smaltimento dei rifiuti 

urbani presso il loro sistema di trattamento e smaltimento: 

� €/ton 158,96 nel caso di conferimenti pari a 67000 t di rifiuti urbani; 

� €/ton 168,75 nel caso di conferimenti pari a 62000 t di rifiuti urbani; 

V ISTA  la nota prot. n. 20225 del 13 settembre 2010, trasmessa dalla società Tossilo s.p.a. 

con la quale si sollecita la firma della convenzione per lo smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani relativa al triennio 2010 – 2012 e contestualmente si trasmette la convenzione dalla 

medesima già firmata richiedendone la successiva tempestiva restituzione; 

V ISTA  la convenzione sopra richiamata e allegata alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale, avente come oggetto “CONVENZIONE – REGOLAMENTO DI 

GESTIONE – TARIFFE PER IL TRATTAMENTO E LO SMALTIMENTO, PRESSO IL 

SISTEMA DI TRATTAMENTO E SMALTIMENTO RIFIUTI DI MACOMER (NU) DEI 



Pagina 2 di 2 

RIFIUTI URBANI, ORGANICI E FANGHI – ANNI 2010/2012” costituita da n. 7 articoli 

oltre le premesse; 

RAVVISATA  la necessità di procedere alla firma della stessa al fine di garantire il regolare 

smaltimento dei rifiuti urbani provenienti dal servizio di igiene urbana del Comune di 

Tortolì; 

RITENUTO  opportuno che la stessa convenzione possa essere firmata dal Responsabile 

dell’Area Governo del Territorio Urbanistica e Ambiente; 

 
V ISTI : 

• lo Statuto Comunale 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

 con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

D E L I B E R A  

DI  DARE  ATTO  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE  la convenzione allegata alla presente per costituirne parte integrante e 

sostanziale, avente come oggetto “CONVENZIONE – REGOLAMENTO DI GESTIONE – 

TARIFFE PER IL TRATTAMENTO E LO SMALTIMENTO, PRESSO IL SISTEMA DI 

TRATTAMENTO E SMALTIMENTO RIFIUTI DI MACOMER (NU) DEI RIFIUTI 

URBANI, ORGANICI E FANGHI – ANNI 2010/2012” costituita da n. 7 articoli oltre le 

premesse; 

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Governo del Territorio Urbanistica e 

Ambiente per la firma della convenzione e per gli adempimenti successivi di sua 

competenza; 

DI DARE ATTO che le somme necessarie per coprire il costo di smaltimento dei rifiuti 

urbani del Comune di Tortoli presso l’impianto di termovalorizzazione di Tossilo, sono state 

previste nel bilancio pluriennale 2010-2013 sul capitolo n. 9534 “Appalto raccolta rifiuti 

solidi urbani”; 

 
DOPODICHE’  con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente  eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

  



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 15/09/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 15/09/2010   il responsabile dell'area

F.to ing. Cerina Mauro

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 21231 del 27/09/2010).

Tortolì, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


